

Cần Thơ, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc phát động phong trào thi đua lập thành tích trong công tác phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2024

Thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017; Quyết định số 38/QĐ-HĐPH ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Hội đồng Phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng ở Trung ương; Chương trình phối hợp số 1603/CTPH-BTP-TANDTC ngày 19 tháng 5 năm 2022 giữa Bộ Tư pháp và Tòa án nhân dân tối cao về người thực hiện trợ giúp pháp lý trực tại Tòa án; Chương trình phối hợp số 5789/CTPH-BTP-BCA ngày 27 tháng 11 năm 2023 giữa Bộ Tư pháp và Bộ Công an về người thực hiện trợ giúp pháp lý trực trong tố tụng hình sự, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích trong công tác phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phát động sâu rộng phong trào thi đua trong công tác phối hợp về trợ giúp pháp lý tạo khí thế thi đua sôi nổi, nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, quyết tâm sáng tạo, vượt khó, trách nhiệm thực hiện nghề nghiệp của đội ngũ người làm công tác trợ giúp pháp lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng;

b) Động viên, thúc đẩy đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý, các cơ quan tiến hành tố tụng, cá nhân được giao nhiệm vụ trong công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng, các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho sự phát triển lâu dài của công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

c) Kịp thời phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc để nghị cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng trong đợt thi đua.

2. Yêu cầu

a) Nội dung thi đua phải thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, việc khen thưởng phải được đánh giá trên cơ sở kết quả phối hợp, thành tích của đợt thi đua đảm bảo hiệu quả, công bằng và khách quan;

b) Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua lập thành tích trong công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng đảm bảo kịp thời, tiết kiệm và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

- a) Đối với tập thể: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước; các cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn thành phố Cần Thơ (Công an, Viện kiểm sát, Tòa án);
- b) Đối với cá nhân: Thành viên Hội đồng và thành viên Tổ giúp việc của Hội đồng Phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng; người thực hiện trợ giúp pháp lý (trợ giúp viên pháp lý; luật sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý); điều tra viên, cán bộ điều tra, thẩm phán, kiểm sát viên trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

2. Thời gian thực hiện

- a) Đợt thi đua lập thành tích trong công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng được triển khai thực hiện từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến hết ngày 31 tháng 10 năm 2024;
- b) Việc tổ chức khen thưởng, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng được thực hiện trước ngày 30 tháng 11 năm 2024.

3. Hình thức, số lượng và kinh phí khen thưởng

a) Hình thức khen thưởng:

Thẩm quyền khen thưởng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xét khen thưởng đối với các đối tượng quy định tại tiêu mục 1 phần II của Kế hoạch này dựa trên thành tích đạt được theo phong trào thi đua trong công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng.

b) Số lượng khen thưởng:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xét khen thưởng cho 02 tập thể và 05 cá nhân cho các cơ quan là thành viên Hội đồng và Tổ giúp việc của Hội đồng;

- Giao Giám đốc Sở Tư pháp - Chủ tịch Hội đồng Phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tặng Giấy khen đối với cá nhân còn lại là thành viên Hội đồng và Tổ giúp việc của Hội đồng; các cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Chỉ tiêu khen thưởng do Sở Tư pháp cân đối và quyết định từ nguồn kinh phí được giao cho Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước năm 2024.

c) Kinh phí thực hiện:

Từ nguồn kinh phí khen thưởng của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 29 tháng 6 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Tài

chính, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định về phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng.

2. Triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch số 272/KH-HDPH ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Hội đồng Phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng thành phố Cần Thơ về hoạt động của Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2024; Chương trình phối hợp số 5789/CTPH-BTP-BCA ngày 27 tháng 11 năm 2023 giữa Bộ Tư pháp và Bộ Công an về người thực hiện trợ giúp pháp lý trực trong tố tụng hình sự và Chương trình phối hợp số 3684/CTPH-STP-TAND ngày 04 tháng 11 năm 2022 giữa Sở Tư pháp và Tòa án nhân dân thành phố về người thực hiện trợ giúp pháp lý trực tại Tòa án.

3. Đổi với các cơ quan tiến hành tố tụng, người tiến hành tố tụng và các cơ quan, cá nhân khác là thành viên Hội đồng và Tổ giúp việc của Hội đồng: Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng, giải thích, hướng dẫn, thông tin, thông báo và giới thiệu người thuộc diện được trợ giúp pháp lý theo quy định.

4. Đổi với người thực hiện trợ giúp pháp lý: Đạt chỉ tiêu khá trở lên theo quy định tại Công văn số 236/BTP-TGPL ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Bộ Tư pháp về việc ban hành chỉ tiêu thực hiện vụ việc tham gia tố tụng năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành thành viên của Hội đồng Phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng triển khai và tổ chức thực hiện phong trào thi đua lập thành tích trong công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2024 chất lượng và hiệu quả tại đơn vị mình.

2. Giao Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thành phố tham mưu Sở Tư pháp tổ chức theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch, lựa chọn những tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để bình xét, tham mưu Giám đốc Sở Tư pháp - Chủ tịch Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích trong công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng thành phố Cần Thơ năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố./. nh

Nơi nhận:

- Cục TGPL (Bộ Tư pháp);
- Thành viên HĐ.PHLN về TGPL TP;
- Thành viên Tổ giúp việc;
- Công an, VKSND, TAND TP, quận, huyện;
- Trung tâm TGPL nhà nước TP;
- VP UBND TP (3CE);
- Lưu: VT, P.nh



Nguyễn Ngọc Hè